
(Provincia di Trento)

COMUNE DI MEZZANA

Verbale di deliberazione N. 64
della Giunta comunale

OGGETTO: Autorizzazione all'Associazione l'A.S.D. ACTION SPORT 
MEZZANA MARILLEVA con sede in Mezzana ad eseguire i "lavori 
riqualificazione di spazi esterni del Palazzetto dello sport di 
Mezzana su p.ed. 460 in C.C. Mezzana, mediante ricavo di campi 
sportivi". Liquidazione acconto del contributo per la 
realizzazione dell'opera.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì ventinove del mese di luglio, alle ore 10.00, nella 

sala delle riunioni, presso la sede Municipale di Mezzana, a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Redolfi Giacomo - Sindaco
2.  Pasquali Mario - Vicesindaco
3.  Dalla Valle Irene - Assessore
4.  Gosetti Luca - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Michelotti dott.ssa Monica.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Redolfi  Giacomo, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



 

 

OGGETTO:  Autorizzazione all’Associazione l’A.S.D. ACTION SPORT MEZZANA MARILLEVA con 
sede in Mezzana ad eseguire i “Lavori riqualificazione di spazi esterni del Palazzetto 
dello sport di Mezzana su p.ed. 460 in C.C. Mezzana, mediante ricavo di campi sportivi”. 
Liquidazione acconto del contributo per la realizzazione dell’opera. 
     

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 26 ottobre 2021, veniva approvato il progetto 
preliminare di riqualificazione di spazi esterni del Palazzetto dello sport di Mezzana su p.ed. 460 in 
C.C. Mezzana, mediante ricavo di campi sportivi, autorizzando l’A.S.D. ACTION SPORT MEZZANA 
MARILLEVA.ad eseguire i lavori e all'inoltro domanda contributo alla P.A.T. ai sensi art. 87 e ss., 
ritenendo l’intervento proposto meritevole di condivisione ed approvazione essendo diretto a 
migliorare la struttura in un’ottica di valorizzazione della stessa e delle attività sportive; 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Turismo e Sport della P.A.T. del 2 settembre 2022 è 
stata approvata la graduatoria delle iniziative ritenute ammissibili relative alle domande presentate per 
interventi su strutture sportive ai sensi dell’art. 33 legge provinciale 21 aprile 2016 n 4, nella quale 
l’intervento proposto da Action Sport è risultata positivamente inserita.  

- con deliberazione n. 86 del 19 settembre 2023, la Giunta confermando come l’intervento risulti essere 
meritevole di approvazione e condivisione, e che pertanto l’interesse dell’Amministrazione consiste 
nella realizzazione dei lavori di riqualificazione proposti ed ammessi a finanziamento provinciale in 
quanto diretti a valorizzare la struttura e a mettere a disposizione degli utenti spazi ulteriori per la 
pratica di attività sportive diverse rispetto a quelle per le quali attualmente viene utilizzata, ha 
approvato la seguente documentazione, necessaria ad Action Sport ai fini della concessione definitiva 
del finanziamento a valere sull’art. 33 della legge provinciale 21 aprile 2016 n. 4.: 

✓ Il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione di spazi esterni mediante il ricavo di campi 
sportivi presso il Palazzetto dello Sport di Mezzana, p.ed. 460 in C.C. Mezzana, a firma del 
geom. Carlo Podetti come proposto dalla Action Sport Mezzana Marilleva Polisportiva 
Dilettantistica, che prevede una spesa totale di €. 602.279,32.= di cui €. €.441.744,51.= per 
lavori (di cui €. 434.784,70.= per lavori soggetti a ribasso d’asta ed €. 6.959,81.= per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) oltre €. 51.927,07.= per somme a disposizione 
ed €. 108..607,75.= per oneri fiscali; 

✓ la concessione all’Associazione Action Sport Mezzana Marilleva Polisportiva Dilettantistica 
del contributo di Euro 190.904,32 necessario alla copertura dei costi eccedenti il contributo 
provinciale pari ad €. 411.375,00.= giusta determinazione del Dirigente del Servizio Turismo 
e Sport della P.A.T.; 

✓ lo SCHEMA DI ACCORDO DI CONCESSIONE IN USO GRATUITO ALL’ASSOCIAZIONE 
POLISPORTIVA DILETTANTISTICA ACTION SPORT MEZZANA MARILLEVA DEGLI 
SPAZI ESTERNI DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI MEZZANA ASSOGGETTATI AL 
VINCOLO DI DESTINAZIONE AD USO SPORTIVO (ART. 34 LEGGE PROVINCIALE 21 
APRILE 2016 N. 6). 

- con deliberazione n. 13 del 23 gennaio 2024, considerato che l’Associazione, in qualità di 
concessionario di finanziamento pubblico per la realizzazione di un’opera di interesse pubblico, agisce 
come soggetto aggiudicatore ed in quanto tale è tenuta al rispetto delle disposizioni normative 
provinciali e nazionali in materia di lavori pubblici e di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di 
lavoro, la Giunta comunale ha approvato i criteri generali e le linee di indirizzo relativi alla modalità di 
scelta del contraente per l’affidamento dei lavori per la riqualificazione di spazi esterni del Palazzetto 
dello sport di Mezzana su p.ed. 460 in C.C. Mezzana, mediante ricavo di campi sportivi, ai sensi del 
D.Lgs 36/2023. 

Vista ora la richiesta pervenuta in data 28 luglio 2025 da parte dell’Associazione sportiva l’A.S.D. ACTION 
SPORT MEZZANA MARILLEVA, intesa ad ottenere la liquidazione di un acconto pari ad Euro 92.149,03 del 
contributo concesso dal Comune di Mezzana pari ad Euro 190.904,32, per coprire parte dei costi conseguenti 
i lavori di riqualificazione di spazi esterni mediante il ricavo di campi sportivi presso il Palazzetto dello Sport di 
Mezzana, p.ed. 460 in C.C. Mezzana, opportunamente documentati da copia delle fatture, vistate dal direttore 
dei lavori. 

Considerato che i lavori risultano in evidente stato di avanzamento e prossimi alla conclusione, come da 
relazioni tecniche prodotte. 



 

 

Preso atto che l’erogazione dell’acconto permetterebbe all’associazione di evitare il ricorso a linee di credito 
onerose, con costi aggiuntivi a carico della stessa. 

Considerato che le fatture relative agli interventi effettuati sono state regolarmente presentate e vistate dal 
Direttore dei Lavori, in attestazione dell’effettiva esecuzione delle prestazioni e forniture. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 dd. 19.12.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e del Bilancio di previsione per gli esercizi 2025-
2027” e viste le successive modifiche ed integrazioni. 

Vista inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 di data 14.01.2025 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2025-2027. 

Richiamata la deliberazione giuntale n. n. 28 di data 27 marzo 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (in sigla PIAO) 2025-2027. 

Visti:  

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;  

- lo Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 9 di data 20.02.2007 e modificato 
con deliberazioni consiliari n. 12 di data 30.06.2014, n. 28 di data 25.06.2015 e n. 8 di data 
29.02.2016);  

- il Regolamento sui controlli interni approvato dal Consiglio comunale il 29 febbraio 2016 con 
deliberazione n. 9.;  

- il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo aggiornato con deliberazione consiliare n. 10 
di data 29 febbraio 2016. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli 
Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e del Regolamento 
sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare n. 9 di data 29.02.2016, dal Responsabile del 
servizio finanziario in ordine a regolarità contabile, ciò in relazione anche alla programmazione economico-
finanziaria dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto, nonché dal Segretario Comunale 
sotto il profilo della regolarità tecnica.  

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 
1. Di liquidare, per quanto in premessa esposto, all’Associazione l’A.S.D. ACTION SPORT MEZZANA 

MARILLEVA con sede in Mezzana (TN) C.F.92022460221 un acconto del contributo concesso (Euro 
190.904,32) pari ad Euro 92.149,03.- a parziale finanziamento dei lavori di realizzazione riqualificazione 
di spazi esterni del Palazzetto dello sport di Mezzana su p.ed. 460 in C.C. Mezzana, mediante ricavo di 
campi sportivi, come da richiesta dd. 28 luglio 2025, nostro prot. n. 4743. 

 
2. Di dare atto che la spesa di cui al punto 1 trova corretta imputazione alla Missione 6, Programma 1, Titolo 

2 - capitolo 3635 - P.D.C.F. U.2.03.04.01.001 (impegno n. GC08623 - 2023) del bilancio di previsione 
2025-2027 che presenta adeguata disponibilità. 

 
3. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., tenuto conto del 

comma 823 dell'art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4. Di attestare, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5,6,7,8,9, e 9 -bis del D.Lgs n. 
267/2000 e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
(allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), la copertura finanziaria della spesa liquidata 
con la presente deliberazione, dando atto che la stessa risulta finanziata come disposto con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 86 di data 19.09.2023;  

 
5. Di precisare che ai sensi dell’art. 35 del D.L. n. 34/2019 (decreto crescita) pubblicato sulla Gazzetta 

ufficiale n. 100 del 30 aprile 2019 e recentemente convertito in legge (L. 14 giugno 2019, n. 55) rubricato 



 

 

Obblighi informativi erogazioni pubbliche, è obbligatorio pubblicare per i soggetti beneficiari nei propri siti 
o portali digitali, delle informazioni relative a sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o 
in natura, privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria effettivamente erogati al soggetto 
beneficiario non inferiori a 10.000 euro nel periodo considerato, valutati complessivamente a prescindere 
dai singoli importi entro il 30 giugno di ogni anno. 

 
6. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto è possibile 

presentare: 

• opposizione, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5 
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 
2018 n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, 
entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, 
entro 120 giorni. 

 
7. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo 

comunale, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 183, comma 2 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 
2. 

8. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della Legge Costituzionale 18.10.2001 n° 3, non è 
soggetta al controllo preventivo di legittimità e ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione 
integrativa di efficacia, per un periodo di cinque anni nei casi previsti dalla L.R. 29.10.2014 n° 10 recante 
“Disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Regione e 
degli Enti a ordinamento regionale”. 

 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuto sussistere i requisiti di urgenza nell’adozione della presente deliberazione come previsto dall’art. 183 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2 al fine di permettere all’associazione sportiva il pagamento delle fatture per i 
lavori completati;  
Visto l’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

d e l i b e r a 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 
n. 2. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Michelotti dott.ssa Monica

IL SEGRETARIO COMUNALE

Redolfi  Giacomo

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-07-30T08:00:43+0200
	GIACOMO REDOLFI


		2025-07-30T08:03:12+0200
	Michelotti Monica




